АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ГОРОД ОЛЕНЕГОРСК С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

25.12.2023                                                                                                              № 673

О плане мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций муниципального округа город Оленегорск с подведомственной

территорией Мурманской области, на 2023/2024 учебный год

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Мурманской

области от 08.12.2023 № 1921 «Об утверждении плана мероприятий, направленных

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Мурманской области, на 2023/2024 учебный

год», от 19.12.2023 № 1990 «О внесении изменений в приказ Министерства

образования и науки Мурманской области от 08.12.2023 № 1921 «Об утверждении

плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Мурманской

области, на 2023/2024 учебный год» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий, направленных на формирование

и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций муниципального округа город Оленегорск с подведомственной

территорией Мурманской области, на 2023/2024 учебный год (далее – План

мероприятий).

2. Муниципальному учреждению «Информационно – методический центр»

(Соболева О.А.):

2.1. Обеспечить исполнение Плана мероприятий, в части касаемой.

2.2. Обеспечить методическую поддержку педагогов по освоению и

использованию в образовательной деятельности методологии и методического

инструментария формирования и оценки функциональной грамотности.

2.3. Осуществлять информационно-просветительскую работу с педагогами,

представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам

функциональной грамотности обучающихся.

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:

3.1. В срок до 12 января 2024 года актуализировать планы мероприятий,

направленные на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся.

3.2. Использовать в образовательной деятельности банк заданий для оценки

функциональной грамотности, разработанный ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования Российской академии образования», ФГБУ «Федеральный

институт оценки качества образования» и размещѐнный в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресам: https://fe.resh.edu.ru/login.

https://fipi.ru/otkrytvv-bank-zadaniv-dlya-otsenki-vestestvennonauchnov-gramotnosti.

3.3. Обеспечить информационно-просветительскую работу с педагогами,

родителями, представителями средств массовой информации, общественностью по

вопросам функциональной грамотности.

4. Отделу общего образования в составе Комитета по образованию

Администрации города Оленегорска (Иванова О.А.) осуществить контроль за

исполнением Плана мероприятий.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

председателя Комитета по образованию Администрации города Оленегорска

Кашаеву Е.Л.

Председатель  В.В. Решетова

рассылка: дело,14,ИМЦ, шк. 4,7,13,21,22

https://fe.resh.edu.ru/login
https://fipi.ru/otkrytvv-bank-zadaniv-dlya-otsenki-vestestvennonauchnov-gramotnosti

УТВЕРЖДЕН

приказом Комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

от 25.12.2023 № 673

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией

Мурманской области, на 2023/2024 учебный год

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные Результат

1. Организационно-управленческая деятельность

1.1. Организационные мероприятия
1.1.1. Обеспечение актуализации планов мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций на муниципальном уровне и уровне

общеобразовательной организации

до 12 января 2024 Комитет, ОО планы мероприятий Комитета,

ОО, направленных на

формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся ОО

1.1.2. Участие в методических вебинарах ФГБУ «Федеральный

институт оценки качества образования», ФГБНУ

«Институт стратегии развития образования Российской

академии образования» (далее - ИСРО РАО)

по отдельному

графику

МУ «ИМЦ», ОО Повышение профессиональных

компетенций педагогических

работников и управленческих

кадров

1.1.3. Организация совещаний с ответственными должностными
лицами за формирование ФГ в ОО

ежеквартально Комитет,
МУ «ИМЦ»

По плану Комитета

1.1.4. Использование в образовательной деятельности банка
заданий для оценки функциональной грамотности,
разработанных ИСРО РАО, банка заданий ФГБНУ

«Федеральный институт педагогических измерений»
(далее - ФГНБУ «ФИПИ»), (далее - банк заданий)

декабрь 2023 –
май 2024

ОО Включение заданий по оценке
функциональной грамотности в

фонд оценочных средств ОО

1.1.5. Актуализация планов работы общественно –
профессиональных объединений в части формирования
функциональной грамотности обучающихся

декабрь 2023 МУ «ИМЦ», ОО Планы работы общественно –
профессиональных объединений

1.2. Мониторинговые мероприятия
1.2.1. Участие ОО в Мониторинге использования в

образовательной деятельности заданий для оценки

функциональной грамотности, разработанных ИСРО РАО,

ФГНБУ «ФИПИ»

декабрь 2023 –

май 2024

Комитет, ОО Анализ статистических данных

в разрезе ОО, принятие

управленческих решений

1.2.2. Участие ОО в тестировании (оценка читательской,

математической и естественно-научной грамотности)
по графику

Министерства

Комитет, ОО Анализ информации, принятие
управленческих решений

1.2.3. Участие ОО в анкетировании педагогов (выявление

трудностей, положительного опыта по формированию

функциональной грамотности обучающихся в урочной и

внеурочной деятельности)

апрель - май 2024 Комитет, МУ
«ИМЦ»,

ОО

Анализ по результатам

анкетирования

1.2.4.  Участие ОО в повторной диагностике предметных и

методических компетенций педагогов, руководителей,

заместителей руководителей муниципальных

общеобразовательных организаций на официальном сайте

Центра непрерывного повышения педагогического

мастерства (ЦНППМ): https://cnppm.iro51.ru/proekty-i-

programmy/issledovanie-kompetentsij/diagnosticheskie-

materialy.html

декабрь 2023  -
январь 2024

Комитет, МУ
«ИМЦ»,

ОО

Анализ информации,
принятие управленческих

решений

1.3. Информационные мероприятия
1.3.1. Организация информационно-просветительской работы с

педагогическими работниками, обучающимися и

родительским сообществом по вопросам функциональной

грамотности

декабрь 2023 –

август 2024

Комитет,
МУ «ИМЦ», ОО

Публикации в СМИ, совещания,

вебинары, собрания

1.3.2. Информационное освещение мероприятий, направленных

на формирование и оценку функциональной грамотности

декабрь 2023 –

август 2024

МУ «ИМЦ», ОО Публикации на официальных

сайтах и социальных сетях

1.3.3. Размещение на сайте МУ «ИМЦ» в Сетевом средстве

массовой информации для педагогических работников

«Методическая копилка» эффективных практик и др.

по направлениям функциональной грамотности

декабрь 2023 –

август 2024

МУ «ИМЦ» Публикации на официальном

сайте и социальной сети

https://cnppm.iro51.ru/proekty-i-programmy/issledovanie-kompetentsij/diagnosticheskie-materialy.html
https://cnppm.iro51.ru/proekty-i-programmy/issledovanie-kompetentsij/diagnosticheskie-materialy.html
https://cnppm.iro51.ru/proekty-i-programmy/issledovanie-kompetentsij/diagnosticheskie-materialy.html

1.3.4. Формирование функциональной грамотности в работе

центров «Точка роста», «КвантоЛаб»,

информационное освещение мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности

в течение года Комитет, ОО Публикации на официальных

сайтах и социальных сетях

1.3.4. Информационное освещение конкурсных мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся

в течение года Комитет, ОО Публикации на официальных

сайтах и социальных сетях

2. Работа с педагогами и общеобразовательными организациями

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
2.1.1. Участие в региональной научно-практической конференции

«Арктическая школа: эффективные практики и

инновационные проекты для развития образования

Мурманской области», секция «Эффективные практики

формирование функциональной грамотности»

IV квартал 2023 Комитет, МУ

«ИМЦ», ОО

Повышение профессиональных

компетенций педагогических и

управленческих кадров

2.1.2. Обучение на курсах ГАУДПО МО «ИРО» по

дополнительным профессиональным программам (модулям)

повышения квалификации по направлениям:
- формирование и оценка функциональной грамотности

обучающихся;
- применение цифровых лабораторий при изучении
дисциплин естественнонаучного цикла;

- методика формирования естественнонаучной

грамотности;

- содержание и методика преподавания курса финансовой

грамотности различным категориям обучающихся

по плану ГАУДПО

МО «ИРО»
ОО Повышение профессиональных

компетенций педагогических и

управленческих кадров

2.1.3. Участие ОО в методических семинарах ГАУДПО МО

«ИРО» для учителей по направлениям:

- читательская грамотность;

- математическая грамотность;

- естественнонаучная грамотность;

- финансовая грамотность;

- глобальные компетенции;

- креативное мышление

по отдельному

графику

МУ «ИМЦ», ОО Повышение профессиональных

компетенций педагогических и

управленческих кадров

2.1.4. Участие в федеральных мероприятиях по вопросам

организационно-методического обеспечения, методологии и

методического инструментария формирования и оценки

функциональной грамотности

В течение года Комитет,

МУ «ИМЦ», ОО

Повышение профессиональных

компетенций педагогических и

управленческих кадров

2.2. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся

2.2.1. Муниципальный конкурс профессионального мастерства

«Лидер образования – Оленегорск-2023»

декабрь 2023 –

февраль 2024

Комитет, МУ
«ИМЦ», ОО

Распространение эффективных

практик по формированию и

оценке функциональной

грамотности обучающихся

2.2.2. Муниципальный фестиваль педагогического мастерства

«Методическая среда» в 2023/2024 учебном году

в течение года Комитет, МУ
«ИМЦ», ОО

Распространение эффективных

практик по формированию и

оценке функциональной

грамотности обучающихся

 2.2.3. Муниципальный фестиваль «Педагогика успеха» в течение года Комитет, МУ
«ИМЦ», ОО

Распространение эффективных

практик по формированию и

оценке функциональной

грамотности обучающихся

2.2.4. Организация работы городских проблемно-творческих

микрогрупп:

- учителей начальных классов по теме: «Формирование

основ финансовой грамотности младших школьников

средствами учебных предметов»;

- учителей физики по теме: «Методы и способы решения

задач повышенного и высокого уровня сложности по

физике как средство повышения качества образования по

предмету»;

- учителей истории, обществознания, права и экономики по

теме: «Интеграция заданий финансовой грамотности в

преподавание истории и обществознания»;

- учителей математики по теме «Методы решения задач

повышенной сложности»

в течение года МУ «ИМЦ», ОО Повышение профессиональных

компетенций педагогических

кадров,

распространение эффективных

практик по формированию и

оценке функциональной

грамотности обучающихся

2.2.5. Организация работы предметных городских методических

советов

В течение учебного

года

МУ «ИМЦ», ОО Повышение профессиональных

компетенций педагогических

кадров

2.2.6. Организация работы Административно-методического

совета заместителей директоров по учебной работе и

административного резерва общеобразовательных

организаций

В течение учебного

года

МУ «ИМЦ», ОО Повышение профессиональных

компетенций управленческих

кадров

3. Работа с учащимися

3.1. Работа по формированию функциональной грамотности обучающихся в рамках урочной деятельности
3.1.1. Использование в образовательной деятельности банка

заданий по оценке функциональной грамотности

в течение года МУ «ИМЦ», ОО Статистические данные в разрезе

каждой ОО

3.2. Работа по формированию функциональной грамотности обучающихся в рамках внеурочной деятельности

3.2.1. Проведение мероприятий по формированию

функциональной грамотности обучающихся (развивающие

беседы, лекции, межпредметные и метапредметные

проекты, марафоны, квесты, триатлоны и другие

мероприятия)

в течение года ОО Статистические данные в разрезе

каждой ОО

Сокращения:

Комитет – Комитет по образованию Администрации города Оленегорска;

МУ «ИМЦ» - Муниципальное учреждение «Информационно-методический центр»;

ОО – общеобразовательные организации.